— 1 —

淮北市审计局关于印发《淮北市县（区）党政
主要领导干部自然资源资产离任审计评价

指标体系操作指南》的通知
淮审资〔2025〕10 号

各县（区）审计局，市局各科室（局），局属各单位：

《淮北市县（区）党政主要领导干部自然资源资产离任审计

评价指标体系操作指南》已经淮北市审计局局长办公会审议通过，

现予以印发，请认真贯彻落实。

淮北市审计局

2025 年 4 月 22 日

— 2 —

淮北市县（区）党政领导干部自然资源资产离
任审计评价指标体系操作指南

为深入践行习近平生态文明思想，根据《中共中央办公厅、

国务院办公厅印发〈关于建立健全领导干部自然资源资产离任审

计评价指标体系的意见〉的通知》和《中共安徽省委办公厅、安

徽省人民政府办公厅印发〈关于建立健全领导干部自然资源资产

离任审计评价指标体系的实施意见〉的通知》精神，结合我市实

际，制定本操作指南。

一、审计评价原则

（一）依法评价原则。依据法律法规、国家有关规定和政策

在审计法定职权范围内评价。

（二）客观求实原则。评价内容与审计内容一致，评价结论

有充分的审计证据支持，尊重客观事实，充分考虑问题发生的客

观因素、历史因素和自然因素。

（三）权责一致原则。根据领导干部的职权范围，确定其应

当承担和履行的自然资源资产管理及生态环境保护责任的范围

和内容，评价其资源环境责任的履行情况。

（四）定性评价与定量评价结合原则。根据领导干部履行自

然资源资产管理和生态环境保护责任的具体情况作出定性评价，

— 3 —

对能够获得准确、可靠数据来源的自然资源资产实物量和质量变

化，采用定量评价。

（五）激励与约束并重原则。以问题为导向开展审计评价，

并对特定负面事项进行强制性评价发挥硬性约束作用。同时，鼓

励领导干部主动担当作为和开拓创新，增强干事创业的积极性。

二、指标评价方法

本评价指标体系围绕领导干部任职期间资源环境相关决策

与监管职能履行情况、国家资源环境约束性指标完成及有关监督

考评情况、自然资源开发利用与生态保护修复情况、资源环境相

关资金项目管理绩效、特定负面事项强制评价五个方面设置指标，

包括 5 个一级指标、18 个二级指标、87 个三级指标。一级指标

按照评价的五个方面设置，二级指标是对一级指标的分解，三级

指标是对二级指标的细化。

指标体系评分采取百分制，总分设置为 100 分，各板块得分

不得超过相应版块总分。综合得分≥90 分，评分等级为“好”；

80 分≤综合得分＜90 分，评价等级为“较好”；70 分≤综合得

分＜80 分，评价等级为“一般”；60 分≤综合得分＜70 分，评

价等级为“较差”；综合得分＜60 分，评价等级为“差”。

此外，为鼓励领导干部干事创业，评价指标体系共设置了 5

个加分项，对于相关制度创新和管理创新获得上级党委和政府

（含授权有关部门）正式发文予以推广的，以及自然资源资产、

— 4 —

生态环境得到大幅改善的事项予以加分，但总分不得超过 100 分。

三、指标数据来源

指标解释部分主要对每一个具体评价指标的范围、具体内容

等进行解释，便于使用者理解。评分方法根据近年来审计发现的

主要问题，设置了 59 个评分标准，其中扣分项 54 个、加分项 5

个。指标数据来源如下：

（一）资源环境相关决策与监管职能履行情况。

数据来源：改革任务清单，中央领导同志重要指示批示，省

领导批示，目标责任书，上级主管部门执法监督数据，发展改革、

自然资源、住房城乡建设、生态环境等部门及审计查实问题。

（二）资源环境约束性指标完成及有关监督考评情况。

数据来源：上级主管部门考核结果，发展改革、自然资源、

生态环境、水利、农业农村、住房城乡建设、林业、统计等上级

主管部门和上级巡视巡察、督查、审计查实问题以及第三方调查

机构调查结果。

（三）自然资源开发利用与生态保护修复情况。

数据来源：发展改革、卫生健康、经济和信息化、自然资源、

农业农村、生态环境、住房城乡建设、应急管理、财政、水利、

林业、税务、统计、信访、文化和旅游、市场监督、城市管理等

部门及审计查实问题。

（四）资源环境相关资金项目管理绩效。

— 5 —

数据来源：财政、自然资源、生态环境、农业农村、住房城

乡建设、税务等部门及审计查实问题。

（五）特定负面事项强制评价。

数据来源：上级党委和政府、主管部门及审计查实问题。

四、适用范围

本评价指标体系操作指南适用于县区党政主要领导干部自

然资源资产离任审计，乡镇领导干部自然资源资产离任审计可参

考本评价指标体系执行。

本评价指标体系操作指南由淮北市审计局负责解释。